Ata Ordinária

Página 1 de 5

CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09

1º SECRETÁRIA

ATA DA 21.º (VIGÉSIMA PRIMEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, REALIZADA EM 07 DE ABRIL
DE 2025

CÂNIA NA NUN. JAB. DOS GU ARARAFP: LS-PE

15 MU, já, DOS GUAR tARAPES-PE
à DEM DO DIA / APROVADO

ço DIE ITE LIDO EM [SESSÃO E X '

RESIDENTE

Aos 07 (sete) dias do mês de abril do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), no Plenário da
Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, constaram no livro de frequência às
assinaturas dos seguintes Vereadores: Adeildo Pereira Lins, Adiel Magno da Silva, Armando

José Ursulino Neto, Dejailton Francisco dos Santos, Eládio Antônio Rangel Junior, Eneias
Marcelo Firmino da Silva, Henrique Gomes do Nascimento, Jeane Gomes da Silva
Cândido, José Belarmino Sousa, José Givaldo Ribeiro, José Pereira de Menezes, José

Vilmar Cavalcanti de Melo, Manoel Pereira da Costa Junior , Marcelo Adriano dos Santos

Costa, Márcio Henrique de Oliveira da Silva, Marlus de Araújo Costa, Maurício Paulo da
Cruz, Melquizedeque Lima de Almeida, Nivaldo Virgílio de Lima, Rebecca Regnier
Ramires, Robinson Vitor de Souza Melo, Sérgio Diego Alves de Oliveira e Tadeu César
Barbosa Cavalcanti Santiago. Às 14h10min (quatorze horas e dez minutos), sob a Presidência
do Senhor 1º Vice-Presidente Vereador Eneias Marcelo Firmino da Silva, sendo secretariado

pelo 2º Secretário Vereador Marcelo Adriano dos Santos Costa, e em nome de Deus aberta

a Sessão. Como de costume todos de pé para rezarem a oração do Pai Nosso. O Expediente
constou das seguintes matérias: ATA da Sessão Solene de Eleição da Mesa Diretora da
Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, para o Biênio 2027 e 2028, realizada em 24
de março de 2025. O Senhor Presidente coloca a ATA em Discussão, não havendo quem
queira Discutir, coloca em Votação: Aprovada. ATA da 19º (décima nona) Reunião Ordinária
da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, realizada em 17 de março de 2025. O
Senhor Presidente coloca a ATA em Discussão, não havendo quem queira Discutir, coloca em
Votação: Aprovada. Em seguida passa para o 2º Secretário, prosseguir com os trabalhos.

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

CAMARA MUN, JA. DOS GUARARAPES-PE VARA MUN, JAB. DOS GUARARAPES-PE

EX PEDIENTE ITE | LIDO EM SESSÃO SO soe DO DIA / | APROVADO

2 fo So o 4 /20XS

Ata Ordinária
Página 2 de 5

FP CÂMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09

PELA INTEGRID, fo Ria os É ph

E toa

Requerimentos n.º: 556, 557, 773 e 774/2025 de autoria da Vereadora Rebecca Regníer
Ramires. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os

Serviços de Revitalização da Quadra da Rua Caracol, Drenagem e Limpeza das Canaletas na
Avenida Comercial em Candeias, bem como, Limpeza, Capinação do Canal em Marcos Freire e
Revitalização da Praça na Rua Amambaí em Candeias, neste Município. Requerimento n.º:
T45, 746, 754 a 756/2025 de autoria do Vereador José Givaldo Ribeiro. Assunto: Solicito ao
Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de Drenagem
Pavimentação nas Ruas: Josefa de Oliveira em Cavaleiro e na 1º Travessa Senador Barros de
Carvalho em Socorro, bem como, Construção de Muro de Arrimo na Rua Egito em Sucupira,
como também, Capinação e Limpeza nas Ruas Ibicuí em Dois Carneiros e na 1º Travessa
Senador Barros de Carvalho em Socorro, neste Município. Requerimento n.º: 875/2025 de
autoria do Vereador Melquizedeque Lima de Almeida. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito
Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de Instalação de Ar Condicionado na
Escola Aquiles Sales em Guararapes, neste Município. Requerimentos n.ºs: 960 a 964/2025 de
autoria do Vereador Robinson Vítor de Souza Melo. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito
Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de Desobstrução de Galerias nas Ruas:
10, 13, 14, 15 é 19 no Curado IV, neste Município. Requerimentos n.ºs: 968 e 1.127/2025 de
autoria do Vereador Getúlio Manoel Belém. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José
Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de Drenagem e Pavimentação nas Ruas 10º
Travessa José da Câmara Vieira em Sotave e Rua da Baixa em Prazeres, neste Município.
Requerimentos n.ºs: 983, 1.067 e 1.197/2025 de autoria do Vereador José Pereira de
Menezes. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os
Serviços de Implantação de Placas de Sinalização e Faixa de Pedestre na Rua Dona Maria de
Souza em Piedade, bem como, Recapeamento nas Ruas: Consuelo Leandro Dutra em
Massangana e Rua São Sebastião em Prazeres, neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.001 a
1.004/2025 de autoria da Vereadora Jeane Gomes da Silva Cândido. Assunto: Solicito ao
Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de Retirada de Entulhos
na 2º Paralela da Santa Fé, bem como, Pavimentação, Terraplanagem, Limpeza e Capinação na
Rua Paranapolina em Curcurana, como também, Limpeza do Canal da Rua Coronel Valdemar
Basgal em Piedade, neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.061 a 1.063/2025 de autoria do
Vereador Henrique Gomes do Nascimento. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José
Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de Pavimentação da 4º Travessa da Rua Laguna
em Barra de Jangada, bem como, Pavimentação na Rua Campo Santo e Manoel Antônio no
Córrego da Batalha, neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.069 e 1.098/2025 de autoria do
Vereador Armando José Ursulino Neto. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

e GUARARÁPES-PE

EXPEDIENTE oo EM SESS O JE EM A DX oi DA vd
S Pl 12024 >

m— =e=="Ata Ordinária

E ARA oo E a“ laesoane Página 3 de 5

| câmara x MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
|º SECRETARIA

Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de Pintura de Faixa de Pedestre em Frente as
Escolas: Cecília Brandão, Mundo Encantado, U.E. 6 Professor Costa Pinto, EREM, Edmur

Arlindo de Oliveira, EREM Senador Aderbal Jurema, Professor Lenita Ribeiro, U.E. 8 Maria José

Bezerra no Curado IV e Escola Iraci Rodovalho, UE CEMEI Edvaldo Severino de Oliveira no
Curado |l, neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.070 a 1.072/2025 de autoria do Vereador
Marcelo Adriano dos Santos Costa. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa
Medeiros, em Autorizar os Serviços de Construção de Lombadas e Redutor de Velocidade na
Rua Floriano Fonseca em Prazeres, Limpeza de Canaletas na Rua João Fragoso de Medeiros
em Candeias, como também, Limpeza de Galerias na Travessa Sebastião Alves em Piedade,

neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.173 a 1.175/2025 de autoria do Vereador Eládio

Antônio Rangel Junior. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros,
em Autorizar os Serviços de Pavimentação e Drenagem das Ruas: Vidal de Negreiros e Nossa
Senhora das Graças em Jardim Jordão, como também, Limpeza e Capinação na Rua São
Francisco de Assis em Barra de Jangada, neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.088 a
1.090/2025 de autoria do Vereador Tadeu César Barbosa Cavalcanti Santiago. Assunto:

Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de
Sinalização, Lombadas e Faixa de Pedestre na Estrada de Curcurana, Instalação de Lixeira nas

Ruas Criciúma em Barra de Jangada e Dona Maria José do Amaral em Candeias, neste
Município. Requerimentos n.ºs: 1.095 e 1.096/2025 de autoria do Vereador Sérgio Diego
Alves de Oliveira. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em
Autorizar os Serviços de Requalificação da Escadaria e Corrimão, Limpeza e Capinação na Rua
Rosa e Silva em Socorro, neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.132 e 1.133/2025 de autoria
do Vereador Nivaldo Virgílio de Lima. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José
Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de Pavimentação e Drenagem nas Ruas: Nossa
Senhora de Fátima e Coronel João David Madeira em Jardim Jordão, neste Município.
Requerimentos n.ºs: 1.161 a 1.164/2025 de autoria do Vereador José Vilmar Cavalcanti de
Melo. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os
Serviços de Pintura de Faixa de Pedestre na Avenida Agamenon Magalhães, Capinação na Rua
dos Prazeres, Troca de Lâmpada em LED na Rua Sossego, como também, Pavimentação na
Rua África todas em Cavaleiro, neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.221 e 1.222/2025 de
autoria do Vereador Marlus de Araújo Costa. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José
Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de Instalação de Semáforo na Avenida Ulisses
Montarroyos com a Francisco Pessoa de Melo em Candeias, como também, Pintura de Faixa

Amarela na Rua São Sebastião em Piedade, neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.301 e
1.302/2025 de autoria do Vereador Enéias Marcelo Firmino da Silva. Assunto: Solicito ao

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

5 GUA RARAPES- Pr

CAMARA MUN, JA8, DOS GUANARAPES-PE SRA ó ia Al | APROVADO.

EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO ORDEM! bi y 120 8E

SEPN ll, A — A EESIDE ENTE Ata Ordinária
Página 4 de 5

CÂMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
1º SECRETÁRIA

Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de Limpeza e
Capinação das Ruas: Maurício de Nassau em Vila Rica e Paraíba no Lote 92, neste Município. O
Senhor Presidente coloca os Requerimentos em Discussão, não havendo quem queira
Discutir, passa para o 2º Secretário prosseguir com a Ordem do Dia. Encerrado o Expediente,
segue com a Ordem do Dia. Projeto de Lei nº. 03/2025, de autoria dos Vereadores Getúlio
Manoel Belém e Adeildo Pereira Lins. Assunto: Dispõe Sobre o Exercício da Atividade
Conhecida como Food Truck e Food Bike no Município de Jaboatão dos Guararapes, Disciplina
o Funcionamento, Regras e Normas de Comercialização, e dá outras Providências. O Senhor
Presidente, coloca o Projeto de Lei nº. 03/2025, de autoria dos Vereadores Getúlio Manoel
Belém e Adeildo Pereira Lins em Discussão, não havendo quem queira Discutir, coloca em
Votação: Aprovado em 1º Discussão e em 1º Votação. Em seguida o Senhor Presidente
passa para o 2º Secretário prosseguir com os trabalhos. Projeto de Lei nº. 05/2025, de autoria
da Vereadora Rebecca Regnier Ramires. Assunto: Dispõe Sobre a Instituição da Limpeza de
Terrenos Baldios de Particulares no Município de Jaboatão dos Guararapes. O Senhor
Presidente, coloca o Projeto de Lei nº. 05/2025, de autoria da Vereadora Rebecca Regnier
Ramires em Discussão, não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação: Aprovado
em 1º Discussão e em 1º Votação. Em seguida o Senhor Presidente passa para o 2º
Secretário prosseguir com os Requerimentos. Requerimento n.º: 1.113/2025 de autoria do
Vereador Getúlio Manoel Belém. Requerimento n.º: 1.022/2025 de autoria da Vereadora
Rebecca Regnier Ramires. Requerimentos n.ºs: 767 a 771 e 722/2025 de autoria da
Vereadora Rebecca Regnier Ramires. Requerimentos n.ºs: 738 a 744/2025 de autoria do
Vereador José Givaldo Ribeiro. Requerimentos n.ºs: 951 a 959/2025 de autoria do Vereador
Robinson Vítor de Souza Melo. Requerimentos n.ºs: 944 a 946, 980 a 982/2025 de autoria do

Vereador José Pereira de Menezes. Requerimentos n.ºs: 987 a 989/2025 de autoria do
Vereador Henrique Gomes do Nascimento. Requerimentos n.ºs: 995 a 1.000/2025 de autoria
da Vereadora Jeane Gomes da Silva Cândido. Requerimentos n.ºs: 1.010 a 1.012/2025 de
autoria do Vereador Enéias Marcelo Firmino da Silva. Requerimentos n.ºs: 1.013, 1.014,
1.028 a 1.031/2025 de autoria do Vereador Eládio Antônio Rangel Junior. Requerimentos
n.ºs: 1.017 e 1.018/2025 de autoria do Vereador Tadeu César Barbosa Cavalcanti Santiago.
Requerimentos n.ºs: 1.022 a 1.025/2025 de autoria do Vereador Márcio Henrique de Oliveira
Silva. Requerimento n.º: 1.029/2025 de autoria do Vereador Marcelo Adriano dos Santos
Costa. Requerimento n.º: 1.027/2025 de autoria do Vereador José Vilmar Cavalcanti de
Melo. Requerimentos n.ºs: 1.026 e 1.032/2025 de autoria do Vereador Armando José
Ursulino Neto. O Senhor Presidente, coloca os Requerimentos, em Discussão. Não havendo
quem queira Discutir, coloca em Votação: Aprovado. Encerrada a Ordem do Dia, segue para

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

Ata Ordinária
Página 5 de 5

CAMARA MUNICIPAL
: JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

= alo. C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
1 SECRETARIA

DA PÁTRIA

o 2º Secretário fazer a chamada dos Vereadores presentes. Os Vereadores Charles Darks
Rodrigues de Aguiar e Getúlio Manoel Belém, justificaram suas ausências. Encerrado a |
Ordem do Dia e não havendo Oradores Inscritos. O Senhor Presidente, em nome de Deus
encerra a presente sessão, e eu 2º Secretário desta Casa Vereador Marcelo Adriano dos
Santos Costa, mandei lavrar a seguinte Ata que, após lida e achada por todos conforme, vai
assinada por mim e pelo 1º Vice - Presidente Vereador Enéias Marcelo Firmino da Silva, nos
termos do Parágrafo 4º do Artigo 58, do Regimento Interno desta Casa (Resolução n.º 12/81).
Jaboatão dos Guararapes, 07 de abril de 2025. X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-XAAKAAXNA-X-

JANMARA MUN, JA, DOS GUARARAPES-PE a Aa AR DOS GUARARÁPES-PE
EXFEDIENTE LIDO EM SESSÃO CANIARA MUN, JB. 43 GUARARAI E

Ot El 202e ORDEM DO DIA/ APROVADO
la. A A 0 DO LAO 1202

aan taiaa

ESIDENTE

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640